Christo domino dicavit. EIGIL. Sturm. 2 p. 366,31: -em puerum suo cuidam presbytero...commendavit. NOTK. BALB. gesta I 1 p. 2,17: pueros -issimos, medios et infimos. VITA Odil. I p. 43,27: ut puella -is sibi mitteretur. ODO CLUN. Ger. p. 302: sicut -ibus pueris mos est. VITA Meinw. I p. 4,18: pueros tam -es quam inferioris conditionis in scolam congregatos. β) à des femmes: THEGAN. Ludow. 20 p. 595,24: alios -ibus feminis coniungunt et propinquas eorum filios nobilium in coniugium compellunt accipere. REGINO chron. p. 114: quandam -em puellam...sibi coniugii foedere copulatam. THIETM. 2,35 p. 82,13: de matre quamvis captiva et sclavonica tamen -i et ex rege predicto genitus. LEGEND. Emer. (SS.II p. 454): virgo -is, utpote orta de regali prosapia. γ) à des clercs: FLODOARD. annal. p. 104: eligunt sibi Catalaunenses quendam -em adolescentem clericum (*cf. GESTA Norm. p. 533: cum aliis -ibus tam clericis quam laicis*).

2) expressions: a) -is gener: REGINO chron. p. 111: quec -is gener fuit, sed, quod magis laudandum, nobilitate mentis multo prestantior. ADSO Waldeb. p. 1176: quedam iterum femina genere -is. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 139: quidam vir genere -is. GESTA episc. Autiss. II 41: -es genere, -iores sanctitate. b) -is carne, secundum carnem sive carnis origine: DOC. LUC. V 3, 1085 p. 29 col. 1 (a. 904): vir secundum carnis... originem -is. FLODOARD. hist. I 4 col. 101^B: Romulfus Remense rex episcopum, vir carne -is. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 4 p. 889: -em carne et moribus feminam. VITA Meinw. 142 p. 73,12: viro veneribili, secundum carnem -i. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 8 p. 522: dominus Guido, secundum carnem -is, Viennensis archiepiscopus. VITA Wulfr. p. 662,14: fuit enim carnis origine -is. c) -is secundum seculi dignitatem, secundum seculum, ad seculum sive iuxta mundi dignitatem *et autres expressions similaires*: VITA Bertini I p. 765,16: fuit igitur quidam vir -is, honorificus etiam comes secundum vanam huius seculi dignitatem. VITA Audomari p. 754,15: ex -ibus et inclitis secundum seculi dignitatem...ortus fuit parentibus. VITA Meinw. 54 p. 44,3: secundum seculi dignitatem -issimus. VITA Liutg. II 2,34: quedam ad seculum -is femina. TRAD. Ratisb. 603 (c. 1060—80): quidam secundum seculum -is homo. ib. 604 (a. 1068—80): duo fratres iuxta huius mundi dignitatem -es.

3) (*sans mention de parenté*) qui appartient à la classe nobiliaire: REGINO p. 140 note: Ruodulfus licet -is, stultissimus tamen, frater scilicet Conradi et Geberhardi comitum. HIST. MON. Volte 18 (a. 1031—49): -ium tunc temporis -issimus quidam senior. Ivo Pan. VI 102 col. 1271: de Francia -is vir quidam -em de Saxonia Saxonum lege duxit uxorem. GRATIAN. II causa XXIX Grat.: cuidam -i mulieri nunciatum est quod a filio cuiusdam nobilis petebatur in coniugem. STATUT.

Cisterc. a. 1188 p. 108: -es laici venientes ad monasterium non fiant conversi sed monachi. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 1 p. 607: sororem comitis Patritii, -is de Anglia viri.

4) *par opposition à un simple chevalier*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1470^B: quod timens dedit filiam suam uxorem militi plebeio ne filius ex ea nasceretur -is et potens. CONST. II p. 566 (a. 1200): *pacem* viri -es et alii milites iuramentis suis assecuraraverunt.

5) (*au comp.*) *degré dans la noblesse*: AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 116: quia erant materno latere minus -es, ad regni quoque gubernacula estimabantur fore impares. ANDR. CAPELL. I 5: -is mulier dicitur ex vassoris vel proceris sanguine orta vel eorum uxores; -ior femina nominatur a proceribus sumpta.

C) *notable* (= boni homines), *dont le témoignage est garanti par la notoriété*: BREV. NOTIT. a (Salzburger Urkundenbuch II p. A 9): omnes isti -es et veraces viri fuerunt. FORM. extrav. 9 p. 539: -ium virorum astipulatione firmare rogavit. ib. 18 p. 544: sub presentia episcopi vel sacerdotum ibi consistentium ac -ium laicorum. CARTUL. Biterr. 9 p. 8 (a. 897): vos, domine episcope Fructari, in presentia canonicorum vestrorum -iumque virorum. CARTUL. Clun. I 286 p. 286 (a. 927): ut aliorum -ium virorum manibus roboraretur. CARTUL. Brivat. 30 p. 55 (a. 992): manu mea propria eam confirmavi et -ium virorum firmari optavi. ODO CLUN. serm. col. 722^B: nam non quique pagenses, verum etiam plebs urbana, -ibus viris conserta. CARTUL. S. Florent. Pictav. 2 p. 10 (a. 976—77): testamentum firmitatis...-ium virorum manibus roborari et subterfirmari decrevimus. DIPL. Otton. II 244 p. 276,41 (a. 981): si...contra idem monasterium aliqua intentio fuerit orta, non per viliores homines sed per -iores et veraciores ex utraque parte diffiniatur. CARTUL. Conch. 20 p. 26 (a. 1078): in iudicio Matfredi Biterrensis episcopi et Frotardi abbatis Sancti Poncii et -iumque virorum. CARTUL. Clun. I 286 p. 286 (a. 927): Guitardi Lupi aliorumque -ium virorum. COD. Croat. p. 177 (a. 1181): veritate...circumspecta per adtestationem virorum -ium.

D) *jouissant de la plénitude de la liberté*: 1) *en droit romain*: OBERT. SCRIBA a. 1186,342 p. 131: omni vinculo servitutis asolvens, omnifariam facultatem tibi tribuo emendi, vendendi, testamentum et omnes civiles contractus et negotia faciendi sicut -is civis romana.

2) *dans le système féodal, (homme) libre et propriétaire d'alleux*: BREV. NOTIT. b (Salzburger Urkundenbuch II p. A 11): adnotantur traditiones -ium hominum de propriis rebus eorum quas ibidem dederunt pro animabus suis Deo et Sancto Petro. ib. p. A 14: quoddam vero comparavit...ad viros -es et potestativos cum precio taxato. ib. A 19: per ipsos pagenses viros -es attestantes. LEX Thuring. 46: qui feminam -em virginem, nondum

parientem occiderit. CONCIL. Aquisgran. a. 816 c. 119 p. 399: nullus prelatorum, seclusis -ibus, viles tantum in sua congregazione admittat personas. TRAD. Ratisb. 20 p. 26 (a. 822): venit Bernhardus in placitum publicum..., assistente etiam multa turba hominum -ium. COD. trad. mon. Lunel. 62 p. 37: de hominibus sunt in summa LXVI virorum -ium. POLYPT. Irm. p. 46: duo fratres...qui gloriabantur se esse -es; quos adquisivit donnus W. abba dicens eos esse servuos Sancti

10 Germani et faciens eis retdere kavaticum. CONCIL. Tribur. 22a p. 225 (a. 895): -is homo vel ingenuus dum in synodo accusatur. COD. Frid. 2 p. 169: tradidit... talem proprietatem...id est -ium virorum habas IIII et iugera XV. VITA Vincentiani p. 120,38: similiter fecerunt servi Baronti, ingenui ac -es viri et servientes. DIPL. Loth. III 1 p. 2,10 (a. 1125): quidam homo -is...ad prefatum monasterium tradidit quicquid hereditario iure in predicta villa possederat. VITA Meinw. 111 p. 58,13: -is item quedam mulier...prendit quoddam...hereditario iure possedit. CARTUL. Stir. I 124 p. 139 (c. 1130): qualiter tres fratres -es...quoddam prendit super altare...tradiderunt. GISLEB. chron. Han. 68 p. 107: comes...acceptis hominum suorum tam -ium quam servilis conditionis fidelitatibus.

25 3) *en droit anglo-saxon*, *plene nobiles*: AELRED. Quadrip. XXVI (éd. Liebermann p. 19): de XII hyndo (qui est plene -is, cuius wera sunt duodecies, C solidi ex V denariis, qui faciunt libras XXV). LEGES Henr. I 76,4a (Liebermann p. 593): Tþelfhindus est homo plene -is, id est thainus, cuius wera est duodecies C sol., qui faciunt libr. XXV.

4) *par opposition à l'affranchi (libertus ou lidus)*: LEX Saxon. 16: litus occisus CXX solidis componatur; multa vero vulnerum eius per omnia duodecima parte minor quam -is hominis, solvatur autem solido maiori. THEGAN. Ludow. 44 p. 599: fecit te liberum, non -em quod impossibile est. CONCIL. Tribur. 38 II p. 235: quisquis liber libertam...in matrimonium duxerit, ulterius habere debebit tamquam unam ex -i genere progenitam. TRAD. S. Petri 14 p. 260: noverint omnes quandam -em feminam...tradidisse in manum cuiusdam liberti...talem proprietatem.

E) *pourvu d'une fonction publique*: CAPIT. reg. Franc. I p. 147,14 (a. 802—13): comites quoque et centenarii et ceteri -es viri legem suam pleniter discant. THANGM. Bernw. 4 p. 759: cum plerique -es clerici palatina militia diu certantes missionem optarent.

F) *s'appliquant à un vassal*: DIPL. Ludow. Germ. 88 (a. 858): si petitionibus fidelium nostrorum et -ium hominum iuste petentium annuimus et eas annuendo adimplemus...fideliores ac devotiores eos in nostro reddimus servitio. COD. trad. mon. Lunael. 20 p. 12: quidam vir -is vassus suus nomine Heito. CARTUL. Conch. 66 p. 65 (a. 1065—87): in presentia meorum